10 libus eidem, cui cetera summa cum salute rei publicae commissa sunt, hoc quoque bellum regium committamus?

At enim vir clarissimus, amantissimus rei publicae, vestris 51 beneficiis amplissimis adfectus, Q. Catulus, itemque summis ornamentis honoris, fortunae, virtutis, ingenii praeditus, Q. Hortensius, ab hac ratione dissentiunt: quorum ego auctoritatem apud vos multis locis plurimum valuisse et valere oportere confiteor, sed in hac causa, tametsi cognoscetis auctoritates contrarias virorum fortissimorum et clarissimorum, tamen omissis auctoritatibus ipsa re ac ratione exquirere possumus veritatem, atque hoc facilius, quod ea omnia, quae a me adhuc dicta sunt, eidem isti vera esse concedunt, et necessarium bellum esse et

1. *dubitatis* 'tragt ihr noch ein Bedenken'; über *quin* s. § 68 u. Madvig § 375, c. A. 2 a. E.

2. *hoc tantum boni* 'diesen so grossen Vortheil', neml. dass ihr einen Feldherrn wählen könnet, *qui ad omnia nostrae memoriae bella conficienda divino quodam consilio natus esse videtur*.

6. *erat deligendus*, Zumpt § 519. *nunc* 'no aber'; s. zu S. 66, 11.

7. *opportunitas* 'glücklicher Umstand'; Einl. § 40.

8. *qui habent*, Lucullus, Glabrio und Marcus Rex.

10. *cetera*, neml. *quae commissa sunt* (andere ergänzen bella); *summa* gehört zu *salute*.

12. *At enim*: hier beginnt die *refutatio* der Gegner, die in zwei Theile zerfällt; im ersten 52—67 widerlegt der Redner die Einwürfe des Catulus und Hortensius durch Gründe, im zweiten § 68 dadurch,

dass er ihren Auctoritäten andere gegenüberstellt.

13. *beneficiis amplissimis*: Q. Lutatius Catulus, der Sohn des Siegers über die Cimbern, war Consul im J. 78; Einl. § 26.

14. *honoris* als Consular (Consul 69 v. Chr.), *fortunae* als Mann von grossem Vermögen, *virtutis* wegen seiner Vorzüge als Mensch und Staatsmann, wiewohl Hortensius von dem Vorwurf widerrechtlicher Bereicherung nicht frei war, *ingenii* wegen seines grossen Rednertalents.

15. *ratione* 'Ansicht, Meinung', vgl. Nägelsb. § 63, 4.

auctoritatem 'gewichtige Stimme'; *multis locis* nicht local, sondern temporal 'bei vielen Gelegenheiten'.

17. *cognoscetis*, s. § 68.

19. *ipsa re ac ratione* 'durch die Sachlage an und für sich', eine Häufung wie die zu S. 15 Z. 12 besprochenen.

21. *vera concedunt*, Einl. § 39.

- 52 magnum et in uno Cn. Pompeio summa esse omnia. Quid igitur ait Hortensius? Si uni omnia tribuenda sint, unum dignissimum esse Pompeium, sed ad unum tamen omnia deferri non oportere. Obsolevit iam ista oratio, re multo magis quam verbis refutata. Nam tu idem, Q. Hortensi, multa pro tua summa 5 copia ac singulari facultate dicendi et in senatu contra virum fortem, A. Gabinium, graviter ornatque dixisti, cum is de uno imperatore contra praedones constituendo legem promulgasset, et ex hoc ipso loco permulta item contra eam legem verba fecisti.
- 53 Quid? tum, per deos immortales, si plus apud populum Romanum auctoritas tua quam ipsius populi Romani salus et vera causa valuisset, hodie hanc gloriam atque hoc orbis terrae imperium teneremus? An tibi tum imperium hoc esse videbatur, cum populi Romani legati, quaestores praetoresque capiebantur? cum ex omnibus provinciis comiteatu et privato et publico prohibebamur? cum ita clausa nobis erant maria omnia, ut neque privatam rem transmarinam neque publicam iam obire possemus?
- 54 18. Quae civitas antea unquam fuit — non dico Atheniensium, quae satis late quondam mare tenuisse dicitur, non Karthaginiensium, qui permultum classe ac maritimis rebus valuerunt, non Rhodiorum, quorum usque ad nostram memoriam disci-